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ztuczne unasienianie odgrywa bardzo ważną 
rolę w masowym rozrodzie trzody chlewnej. 

Powszechne już dziś zastosowanie inseminacji 
świń w Polsce przyczyniło się do rozwoju ba-
dań, dotyczących optymalizacji wykorzystania 
nasienia knurów inseminacyjnych. Knur użyt-
kowany rozrodczo może zastąpić od 20 do 60 
podobnych reproduktorów kryjących w punk-
tach kopulacyjnych. Stąd ważne jest, aby knury 
użytkowane inseminacyjnie odznaczały się wy-
soką wartością użytkową. Dużym problemem 
jest zmienność ejakulatów knurów. Objętość 
ejakulatu knura waha się od 50 do 1000 ml, kon-
centracja plemników w ejakulacie od 0 do ponad 
700 tys./mm3 (Kondracki, 2010). Duża zmien-
ność występuje także w odniesieniu do morfolo-
gii plemników, w tym frekwencji plemników 
morfologicznie zmienionych oraz odsetka ru-
chliwych (Wysokińska i in., 2006, 2009; Kon-
dracki i in., 2007). Zmienność ejakulatu stanowi 
problem dla stacji unasieniania, ponieważ ogra-
nicza liczbę sporządzanych porcji inseminacyj-
nych i wpływa na ekonomiczną stronę insemina-
cyjnego użytkowania knurów. 

Do czynników wpływających na parame-
try jakościowe ejakulatu, poza efektami gene-
tycznymi, wynikającymi z rasy knura lub wa-
riantu krzyżowania, wieku i pory roku należą 
warunki środowiskowe. Spośród nich najwięk-
szą rolę odgrywają: żywienie, długość dnia 
świetlnego i warunki odchowu. Żywienie knu-
rów użytkowanych rozpłodowo wpływa na za-
chowanie płciowe, wytwarzanie, żywotność 
i zdolność zapładniającą plemników. Efektem 

niedożywienia młodych knurów są zaburzenia 
procesu spermatogenezy i rozwoju struktur mor-
fologicznych jąder (Strzeżek, 2007). Utrzymanie 
optymalnej kondycji rozpłodowej samca wyma-
ga właściwego zbilansowania dawek pokarmo-
wych pod względem poziomu energii i białka, 
witamin oraz mikro i makroelementów, ze 
szczególnym uwzględnieniem formy ich połą-
czeń, a tym samym przyswajalności (Kemp, 
1991; Louis i in., 1994 a,b; Marin-Guzman i in., 
1997), a także zapewnienia właściwego dobro-
stanu. Udowodniono, że pełne pokrycie zapo-
trzebowania na energię, białko i aminokwasy 
wpływa korzystnie na produkcję nasienia, ży-
wotność i zdolność zapładniającą plemników 
oraz na libido knurów (Close i Roberts, 1993; 
Louis i in., 1994 a,b; Whitney i Baidoo, 2013). 
Dieta knura musi uwzględniać wiek i masę ciała, 
sposób utrzymania, częstotliwość ejakulacji 
i temperaturę otoczenia (Strzeżek, 2007). Przyj-
muje się, że zapotrzebowanie knurów na energię 
wzrasta z 34,2 do 36,9 MJ energii metabolicznej 
na dobę przy wzroście masy ciała od 100 do 350 
kg (Kemp i Den Hartog, 1998; Kemp i in., 
1991). Spośród badanych trzech czynników: ży-
wienia, społecznych kontaktów i warunków 
utrzymania, wpływających na zachowanie i efek-
tywność rozrodczą knura, najważniejszymi okaza-
ły się żywienie i kontakty społeczne (Hemsworth 
i in., 2011). 

Nasienie knurów podlega zmianom jako-
ściowym w zależności od długości dnia świetl-
nego i temperatury otoczenia. Stwierdzono ist-
nienie ścisłego związku pomiędzy ilością świa-
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tła, temperaturą, a wskaźnikami płodności 
u świń (Sancho i in., 2004) i poziomem testoste-
ronu we krwi knurów. Największą zmiennością 
w ciągu roku cechują się: objętość ejakulatu 
i koncentracja plemników w ejakulacie, a naj-
mniejszą – ogólna liczba plemników i ruchli-
wość plemników w ejakulacie (Milewska i Fal-
kowski, 2004). Najwyższą koncentrację testoste-
ronu we krwi obserwuje się późną jesienią i zi-
mą. Podczas skróconego dnia knury wytwarzają 
ejakulaty o najlepszej jakości (Gundogan, 2007), 
największej objętości i dużej koncentracji plem-
ników (Pokrywka i Ruda, 2001; Kozdrowski 
i Dubiel, 2004). Obserwowana jest też najwyż-
sza aktywność enzymów plazmy nasienia (Ko-
zdrowski i Dubiel, 2004). Ejakulaty o najwięk-
szej objętości, liczbie plemników i o największej 
liczbie dawek inseminacyjnych pozyskiwane są 
w grudniu (Adamiak i in., 2010). Ejakulaty po-
bierane w miesiącach zimowych i wiosennych 
(od grudnia do kwietnia) zawierają więcej plem-
ników o prawidłowej budowie morfologicznej 
niż pobierane w miesiącach letnich (Wysokińska 
i Kondracki, 2004). Ejakulaty knurów pozyski-
wane w kwietniu, czyli w okresie zwiększające-
go się dnia świetlnego, cechują się najmniejszą 
objętością (Wysokińska i in., 2008). Z każdym 
następnym miesiącem, aż po grudzień i styczeń, 
następuje stopniowy wzrost objętości ejakulatu. 
Podobne wyniki uzyskali Kondracki i in. (1997). 
Wykazują one, że objętość ejakulatu zwiększa 
się od września, a w styczniu osiąga wartość 
maksymalną. Pomimo różnych rozbieżności 
knury z reguły wytwarzają najlepsze nasienie 
w okresie zbliżonym do występowania cyklu 
płciowego u dzików, to jest późną jesienią i zi-
mą, co zdaniem Kondrackiego (2010) można 
tłumaczyć atawistyczną skłonnością współcze-
snych świń domowych do przejawiania większej 
aktywności płciowej w sezonie rozrodczym dzi-
ka. Wysokie temperatury, występujące w miesią-
cach wiosenno-letnich, niekorzystnie wpływają 
na produkcję nasienia (Larsson i Einarsson, 1984; 
Kunavongkrit i in., 2005). Obserwuje się wów-
czas  zmniejszoną ruchliwość i mniejszą liczbę 
plemników w ejakulacie (Liao i in., 1996; Ko-
zdrowski i Dubiel, 2004). Z ejakulatów pozyski-
wanych w lipcu przygotowuje się najmniej dawek 
inseminacyjnych (Wysokińska i in., 2009). Z po-
wodu pogorszenia się parametrów nasienia, 
w stacjach inseminacyjnych odnotowuje się wte-

dy zwiększoną liczbę ejakulatów niezakwalifiko-
wanych do rozrzedzania (Kondracki, 2010). 
Stwierdzany jest również niski poziom hormo-
nów płciowych (androgenów) we krwi knurów. 

W celu zminimalizowania wpływu długo-
ści pory roku na jakość i produkcję nasienia 
można stosować stymulację reprodukcyjnych 
funkcji knura poprzez skrócenie długości oświe-
tlenia i hamowanie ich przez wydłużenie czasu 
ekspozycji świetlnej (Claus i Weiler, 1985). 
Zdaniem Strzeżka (2007), 10–12-godzinna eks-
pozycja knurów na światło o natężeniu 300 luk-
sów, mierzonym na wysokości 40 cm od podło-
gi, jest optymalna dla produkcji nasienia o wy-
sokiej jakości. 

W bliskim związku z długością dnia 
świetlnego pozostaje wilgotność powietrza, rów-
nież wpływająca na wydajność ejakulacyjną roz-
płodnika i jakość wytwarzanego nasienia. 
W okresie zimowym korzystniejsze warunki 
utrzymania knurów są wtedy, gdy temperatura 
i wilgotność względna powietrza wykazują niższe 
odchylenia od norm zoohigienicznych (Bombik 
i Bombik, 2011). Pozyskiwane w tym czasie eja-
kulaty charakteryzują się  dużą objętością i bar-
dzo małą koncentracją plemników (Strzeżek, 
1999; Kondracki, 2006). Wilgotność względna 
w chlewniach dla knurów stadnych powinna mie-
ścić się w granicach 65–80%, przy optymalnym 
poziomie 75%. Niektórzy uważają, że określanie 
wilgotności powietrza powinno stanowić jeden 
z podstawowych pomiarów parametrów mikro-
klimatu chlewni podczas pobierania nasienia (Bo-
rowiecka de Martin i in., 2005). Wzrost tempera-
tury powietrza powyżej 29oC, przy wilgotności 
85%, powoduje u większości samców zaburzenia 
w procesie spermatogenezy (Sondermann i Lueb-
be, 2008). Inni uważają, że już nawet przy tempe-
raturze przekraczającej 27oC i wilgotności prze-
kraczającej 70% może dojść do zaburzeń sperma-
togenezy (Suriyasomboon i in., 2004). Przy do-
brze izolowanej podłodze dolny zakres tempera-
tury krytycznej dla knurów o masie ciała 250 kg 
wynosi około 20oC (Strzeżek, 2007). Stałe moni-
torowanie parametrów powietrza w chlewni za-
pewnia prawidłowy przebieg spermatogenezy,  
zmniejsza ryzyko obniżenia jakości nasienia gro-
madzonego w najądrzach oraz optymalizuje do-
brostan utrzymywanych zwierząt. 

Na jakość pozyskiwanych ejakulatów 
wpływa częstotliwość pobierania nasienia (Bo-
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net i in., 1991; Kemp i in., 1991; Strzeżek i in., 
1995; Pokrywka i in., 2001). Optymalną często-
tliwością pobierania nasienia jest kolekcja 2–3 
razy w tygodniu (Frangez i in., 2005).  Wraz ze 
zwiększaniem częstotliwości pobierania nasienia 
zmniejsza się objętość ejakulatu i ogólna liczba 
plemników (Janicki i in., 2004). Ejakulaty pobie-
rane co trzy dni charakteryzują się trzykrotnie 
większą liczbą plemników niż ejakulaty pozy-
skiwane z jednodniową przerwą (Swierstra 
i Dyck, 1976). W przypadku knurów rasy wbp 
objętość ejakulatów pozyskiwanych po 3-dnio-
wej przerwie, a w przypadku knurów rasy pbz 
po 4–5-dniowej przerwie była większa niż po-
bieranych w krótszych odstępach czasu. Według 
Pokrywki i Rudej (2001), częstotliwość pobiera-
nia nie wpływa na jakość nasienia wytwarzanego 
przez knury mieszańcowe. Najlepszymi parame-
trami cechują się ejakulaty pozyskiwane od tych 
knurów po jednodniowym odpoczynku (Pokryw-
ka i Ruda, 2001), częstotliwość ejakulacji ma tak-
że znaczenie ze względu na aspekty ekonomicz-
ne, wynikające z użytkowania knura. Liczba da-
wek inseminacyjnych przygotowywanych z eja-
kulatu wiąże się z liczbą loch inseminowanych 
nasieniem jednego knura. Pobieranie nasienia 3 
razy w ciągu dwóch tygodni lub co 4–5 dni za-
pewnia najbardziej efektywne użytkowanie roz-
rodcze knura, jednak częstotliwość ejakulacji po-
winna uwzględniać jego osobnicze predyspozycje 
(Levis, 1997). 

W celu uzyskania optymalnych wyników 
reprodukcyjnych, a co za tym idzie także eko-
nomicznych efektów chowu, konieczne jest 
stworzenie takich warunków utrzymania zwie-
rząt, w których maksymalizacja zysków z pro-
dukcji jest wynikiem spełnienia potrzeb biolo-
gicznych zwierząt, a nie tylko następstwem 
bezwzględnej ich eksploatacji. Spełnienie 
wszystkich potrzeb fizycznych i psychicznych 
zwierzęcia możliwe jest tylko w warunkach 
określanych pojęciem dobrostanu. Dobrostan ma 
szczególne znaczenie w rozrodzie zwierząt. Od 
fizjologicznego stanu rozpłodnika zależy jego 
wydajność ejakulacyjna i efektywność użytko-
wania oraz płodność loch i liczebność pozyski-
wanych miotów. Do czynników ograniczających 
wydajność rozpłodową należą: izolacja samców 
od samic podczas odchowu (Barnett i in., 1983) 
oraz lęk wynikający z niewłaściwego podejścia 
człowieka do zwierzęcia  (Hemsworth, 2003). 

Ważnym źródłem stresu dla świń jest nu-
da i strach. Obydwa te czynniki w znaczący spo-
sób wpływają na obniżenie wydajności repro-
dukcyjnej. Stres może oddziaływać na organizm 
żywy w sposób pozytywny w przypadku adapta-
cji do nowych warunków lub sytuacji zagrożenia 
życia i w sposób negatywny w przypadku długo-
trwałego działania czynnika stresogennego. 
Przewlekły stres wpływa na gospodarkę hormo-
nalną, układ odpornościowy i nerwowy. Poziom 
zmian hormonalnych zależy od siły działania 
czynnika stresotwórczego, czasu jego oddziały-
wania oraz od kondycji organizmu (Józków 
i Mędras, 2012).  Stres może także wpływać na 
zaburzenia plemnikotwórczej funkcji jąder. Zabu-
rzenia procesu spermatogenezy, wywołane dzia-
łaniem stresora, mogą przejawiać się obniżoną 
koncentracją i ruchliwością plemników w ejaku-
lacie, a także większą liczbą plemników zmienio-
nych morfologicznie (Li i in., 2011). Obniżone 
cechy ejakulatu przekładają się na pogorszenie 
wydajności i wskaźników reprodukcyjnych. 

Najbardziej stresujące zdarzenia to: strach 
zwierząt przed bezpośrednim kontaktem z czło-
wiekiem (Gonyou i in., 1986; Hemsworth i Bar-
nett, 1987 a,b, 1991) oraz nagłe zmiany zacho-
dzące w otoczeniu (Hemsworth i Coleman, 
1998; Jones, 1997). Natężenie stresu zależy od 
charakteru relacji człowiek-zwierzę, od tego, czy 
jest ona przyjazna, obojętna czy szorstka. 
W praktyce trudno jest określić zarówno czynni-
ki lęku, wynikające z działania i obecności 
człowieka, jak również zdolność tolerancji sta-
nów lękowych. Poznany jest natomiast mecha-
nizm, przez który lęki wpływają na procesy ży-
ciowe zwierząt. Z badań Hemswortha i in. 
(1987) wynika, że na zachowania przyjazne, ta-
kie jak: głaskanie, przywoływanie, poklepywa-
nie, zwierzęta reagują krótkim czasem interakcji, 
niskim stężeniem hormonów stresowych i istot-
nie wyższym poziomem produkcji. Na zacho-
wania nieprzyjazne (szturchanie, przepędzanie) 
i szokowe (wywoływane z użyciem prądu elek-
trycznego) reagują dłuższym czasem interakcji, 
wyższym poziomem hormonów stresowych oraz 
obniżeniem wskaźników reprodukcji. U zwierząt 
zestresowanych podwyższony poziom kortyko-
sterydów występuje nie tylko w okresie działa-
nia stresora, ale utrzymuje się również w czasie 
braku negatywnych bodźców, co może wskazy-
wać na chroniczną postać lęku.  Sposób trakto-
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wania zwierząt przez pracowników obsługi mo-
że wpływać na wyniki produkcyjne w podob-
nym zakresie, jak żywienie, czy mikroklimat 
pomieszczeń, przy czym stres bardziej wpływa 
na obniżenie wskaźników reprodukcyjnych niż 
produkcyjnych. Lęk, wynikający z kontaktu 
z człowiekiem, determinuje wskaźniki reproduk-
cyjne loch w 20% (Hemsworth i in., 1981, 1987 
a,b, 1989). Złożoność problemu, wynikającego 
z wpływu stresu na produkcję i rozrodczość 
zwierząt, wynika z różnego postrzegania i różnej 
reakcji osobnika na ten sam stresor, co jest wa-
runkowane rasą, doświadczeniem i poziomem 
dobrostanu. Jednym z podstawowych warunków 
uzyskiwania optymalnych wyników produkcyj-
nych jest to, aby osoby pracujące ze zwierzętami 
przejawiały w stosunku do nich życzliwość, któ-
ra pozwala zwierzętom zaakceptować obecność 
człowieka w ich nowym siedlisku produkcyjnym 
(Hemsworth, 1987). Pracownicy związani z po-
zyskiwaniem nasienia powinni charakteryzować 
się zrównoważonym temperamentem, cierpliwo-
ścią, pewnością siebie, drobiazgowością i bra-
kiem intensywnego zapachu ciała. Dobry pobie-
racz nasienia to człowiek, który lubi swoją pracę 
i miejsce, w którym pracuje (Borowiecka de 
Martin i in., 2005). 

Inna jest reakcja organizmu na stres ostry, 
a inna na przewlekły. W pierwszym przypadku 
obserwowana jest wzmożona akcja serca, nadci-
śnienie, a w efekcie skurcze i rozkurcze mięśni 
układu rozrodczego. To z kolei może wpływać 
na transport plemników i komórek jajowych. 
Z kolei, stres przewlekły aktywizuje oś pod-
wzgórze-przysadka-nadnercza, w wyniku czego 
następuje zwiększone uwalnianie hormonów 
stresu: kortyzolu i kortykosteronu. Ten rodzaj 
reakcji  może wpływać na  powstawanie depre-
sji, obniżonej odporności i zaburzeń funkcji roz-
rodczych (Varley, 1994). 

Istotny wpływ na jakość nasienia ma 
przebieg czynności związanych z jego pobiera-
niem. Plemniki są wrażliwe na działanie czynni-
ków zewnętrznych, między innymi światła, tem-
peratury, środków chemicznych i wody. Dlate-
go, podczas pobierania ejakulatów należy uży-
wać rękawic winylowych, a nie lateksowych, 
gdyż lateks niekorzystnie wpływa na jakość na-
sienia knurów (Ko i in., 1989). Ejakulaty knu-
rów powinny być pobierane do sterylnych po-
jemników, zabezpieczonych filtrem z gazy lub 

flizeliny, a także podgrzanych do temperatury 
38oC (Knox i in., 2008). Różnica między tempe-
raturą kubków i nasienia nie powinna przekra-
czać 2oC, gdyż zbyt duże jej różnice mogą 
wpływać na obniżenie ruchliwości plemników. 
Temperatura nasienia bezpośrednio po pobraniu 
wynosi około 37oC, w momencie przekazania go 
do laboratorium spada ona o 2–5oC. Najlepiej 
byłoby, żeby aparatura służąca do oceny nasie-
nia miała temperaturę zbliżoną do temperatury 
ejakulatu, dotyczy to także rozcieńczalnika. Nie-
którzy uważają, że ejakulaty powinny być roz-
cieńczane dwuetapowo. Najpierw w stosunku 
1:1 rozcieńczalnikiem o temperaturze 33oC, 
a następnie rozcieńczalnikiem o temperaturze 
pokojowej (Vyt i in., 2007; Waberski, 2009). 
Innego zdania są Lòpez Rodriguez i in. (2012), 
którzy stwierdzili, że  dopasowanie temperatury 
rozcieńczalnika do temperatury nasienia nie 
wpływa na poprawę jego jakości w porównaniu 
do rozcieńczalnika o umiarkowanej temperatu-
rze pokojowej. Podstawową cechą dobrego roz-
cieńczalnika powinno być optymalne utrzymanie 
sprawności biologicznej struktur plemnika 
w ciągu czasu określonego przez producenta. 
Optymalnie korzystne, z punktu widzenia eko-
nomiczno-organizacyjnego, jest stosowanie roz-
cieńczalników, umożliwiających inseminację 
przez okres powyżej 3 dni (Strzeżek, 1999). 
Obecnie na rynku są dostępne rozcieńczalniki, 
pozwalające na zachowanie ich przydatności do 
inseminacji nawet przez 10 dni (Milewska, 
2007), co pozwala na przesyłanie nasienia na 
duże odległości. Po rozcieńczeniu nasienie jest 
konfekcjonowane do opakowań o pojemności 
80–100 ml (blisterów, tub) i przechowywane 
w temperaturze 17oC. Przechowywanie nasienia 
w temperaturze poniżej 12oC wpływa na obniże-
nie ruchliwości plemników i uszkodzenia akro-
somu, obniżając tym samym jego zdolność za-
pładniającą (Althouse i in., 1998).  Z kolei, pod 
wpływem wysokiej temperatury może nastąpić 
zwiększone wykorzystanie składników odżyw-
czych, zawartych w rozcieńczalniku oraz wzrost 
liczby bakterii. 

Na cechy ejakulatu wpływa pora dnia. 
Rano (przed porannym karmieniem) knury chęt-
niej wspinają się na fantom (Roese i Taylor, 
2006) i oddają ejakulaty o lepszych parametrach 
niż osobniki nakarmione (Gasiński i Pędziwiatr, 
2012). Na jakość nasienia ma także wpływ oso-
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ba pobierająca ejakulat. Mimo że brakuje danych 
jednoznacznie wskazujących na istnienie takiego 
związku, wpływ osoby pobierającej na wskaźni-
ki nasienia potwierdzają własne doświadczenia 
i spostrzeżenia praktyczne. Istotne znaczenie ma 
już pierwszy kontakt człowieka z rozpłodnikiem, 
potem doprowadzanie go do maneżu i sam prze-
bieg pobierania nasienia. Knur przyzwyczaja się 
do człowieka, a nawet obdarza go swoistym zau-
faniem. Indywidualną cechą pobierającego jest: 
temperatura jego dłoni, sposób chwytania i stabi-
lizowania prącia, a także określone reakcje na 
zachowanie reproduktora podczas wspięcia na 
fantom. Prącie knura odbiera określone bodźce 
z dłoni osoby pobierającej nasienie i przekazuje je 
do centralnego układu nerwowego jako informa-
cje o jakości współpracy (Gasiński i Pędziwiatr, 
2012). Może to mieć wpływ na szybkość reakcji 
na fantom i czas wyzwalania odruchów płcio-
wych, a szczególnie na czas ejakulacji i cechy 

pozyskiwanych ejakulatów. W praktyce znane są 
przypadki, kiedy knur nie oddał nasienia osobie, 
przez którą był niewłaściwie traktowany. 

Poprzez właściwą organizację i zarządza-
nie stadem („managment”) można nawet o 40% 
zwiększyć wyniki w rozrodzie (Kunowska-
Slósarz i Ignaczak, 2010), gdyż procesy fizjolo-
giczne zwierząt oraz czynniki stresotwórcze 
wpływają na system nerwowo-hormonalny (Ko-
łacz i Bodak, 1999), a całokształt tych oddziały-
wań wpływa na aktywność seksualną samca. 

Podsumowując należy stwierdzić, że ilość 
i jakość nasienia knurów warunkowana jest dzia-
łaniem wielu czynników środowiskowych. 
Z uwagi na fakt, że stacje unasieniania dążą do 
maksymalnego wykorzystania reproduktorów, 
potrzebne są działania, zmierzające do optymali-
zacji warunków użytkowania knurów insemina-
cyjnych oraz usprawnienia procesów oceny, 
konfekcjonowania  i przechowywania nasienia.
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EFFECT  OF  ENVIRONMENTAL  FACTORS  ON  SEMEN  QUAL ITY  OF  AI  BOARS 
 

Summary 
 

In addition to genetic factors, quality parameters of ejaculate are affected by environmental factors, of 
which the most important are nutrition, photoperiod length and rearing conditions. The feeding of working boars 
affects their sexual behaviour, spermatogenesis, and the viability and fertilizing capacity of sperm. Underfed 
young boars may show disturbances in spermatogenesis and testicular morphology. 

Light and  temperature are closely related to reproductive parameters in pigs and blood testosterone levels 
in boars. During short-day photoperiods, boars produce ejaculates characterized by best quality, highest volume 
and high sperm concentration. Highest activity of seminal plasma enzymes is also observed in this period. Ejacu-
lates collected during winter and spring months (from December to April) contain more morphologically normal 
spermatozoa compared to ejaculates collected in summer months. The quality of collected ejaculates is also in-
fluenced by semen collection frequency. The optimum frequency of semen collection is twice or three times 
a week. A major effect on semen quality is also exerted by the semen collection process. Spermatozoa are sensi-
tive to external factors such as light, temperature, chemical agents and water. Ejaculate characteristics are also 
affected by the time of day. Boars are more willing to mount the dummy in the morning (before morning feed-
ing) and produce ejaculates with better parameters compared to fed animals. 
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